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مشكلة الدراسة في وجود اختلال بین إنتاج واستھلاك محصول القمح في مصر، والذي حذا   تمثل ت 
الغذائیة  الفجوة  وسد  للسكان،  الاستھلاكیة  الاحتیاجات  لتوفیر  الخارج  من  الاستیراد  إلى  بالدولة 
الاقتصادیة  التنمیة  برامج  على  ویؤثر  المدفوعات،  میزان  على  عبئا  یشكل  ما  وھو  القمحیة، 

استھدفت الدراسة    .تماعیة في مصروالاج قد  أھم محددات واردات مصر من لذا  الوقوف على 
رسم   القمح، لوضعھا أمام متخذي القرار وراسمي السیاسات الزراعیة، وأخذھا في الاعتبار عند 

استخدمت الدراسة أسلوبي التحلیل الإحصائي  ولتحقیق ذلك،   السیاسة الاستیرادیة للقمح في مصر.
بالاعتماد على البیانات كمي في عرض البیانات واستخلاص النتائج ومناقشتھا، وذلك الوصفي وال

 الثانویة المنشورة وغیر المنشورة من مصادرھا المختلفة. 

وتوصلت الدراسة إلى أن أھم محددات واردات مصر من القمح تتمثل في (المساحة المزروعة  
بالقمح في مصر، كمیة استھلاك مصر من القمح، عدد سكان مصر)، حیث تبین بأن ھذه المتغیرات 

خلال فترة   ورادات مصر من القمح% من التغیرات التي حدثت في  92الثلاث تفسر معا حوالي  
وقد خلصت الدراسة إلى مجموعة من التوصیات، والتي تتمثل في ضرورة توجھ الدولة  الدراسة. 

نحو التوسع الأفقي في زراعة القمح لزیادة الإنتاج، زراعة أصناف القمح ذات الإنتاجیة المرتفعة 
من  لیقترب  ودقیقھ  القمح  استھلاك  ترشید  القمح،  لمحصول  الإنتاجیة  الكفاءة  رفع  على  والعمل 

القمح،  ت  المستویا من  الفاقد  من  للتقلیل  جدیة  محاولات  مع  الزیادة  العالمیة  الاعتبار  في  الأخذ 
 . بزراعة وإنتاج واستیراد القمحالسكانیة المضطردة عند رسم السیاسات الزراعیة المتعلقة 
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The problem of the study is summarized in the widening gap between production and 
consumption of wheat in Egypt, which forced the government to import wheat to 
provide the consumption requirements, which in turn, created an additional burden 
on Egyptian payments balance, and badly affected the economic and social 
development programs in Egypt. Therefore, the study aimed to identify the most 
important determinants of Egyptian imports of wheat, in order to take them into 
consideration by the policy-makers while designing wheat's production and import 
policies. The study used descriptive and quantitative statistical analysis methods, 
depending on the published and unpublished time-series data collected from its 
various sources. 

The results of the study showed that the most important determinants of Egypt’s 
imports of wheat are represented in (the cultivated area of wheat, the quantity of 
Egypt’s consumption of wheat and Egyptian population). The estimations found that 
these three mentioned variables explain about 92% of the total variation in wheat 
imports quantity during the period of the study. In light of these results, the study 
recommends the necessity of horizontal expansion in wheat growing, cultivating 
high-productivity species of wheat, the necessity of working on rationalizing the 
consumption of wheat and its main product (flour) to meet the standard levels. 
Furthermore, the study recommends that the steady increase of population should be 
taken into consideration when drawing up agricultural policies that related to wheat 
imports. 
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 مقدمة: 

یعد القمح أحد محاصیل الحبوب الرئیسیة، كما أنھ من أھم المحاصیل الغذائیة في العالم، حیث یعد مصدرا  
إنتاجھ عالمیا بغیة الحد من الفجوة  العالم كافة، وبالتالي كان لابد من العمل على زیادة  رئیسا للغذاء لسكان

ولتحقیق ھذه الزیادة في الإنتاج في ظل تراجع المساحات   الغذائیة التي تعاني منھا العدید من دول العالم.
زیادة وصـعوبة  خلال   الزراعیة  من  وذلك  للإنتاج،  الرأسیة  الزیادة  على  الباحثون  عمل  أفقیا،  الإنتاج 

 التكثیف الزراعي الذي یقوم على تحسین مدخلات الإنتاج في العملیة الزراعیة، وتشجیع  الاعتماد على
 تبني التقنیات الحدیثة، مثل إتباع الدورات الزراعیة المثلى، وطرق الري الحدیثة، والمكافحـة المتكاملـة

الأصناف المحسنة، والتي تؤدي دورا كبیرا في زیادة الإنتاج، وذلك بالتزامن مع تقلیل  للآفات، وزراعة  
الاقتصادي والاجتماعي والغذائي لشعوب   تكالیف الإنتاج ورفع الكفاءة الاقتصادیة، بغیـة تحسین الوضع 

 .)2( العالم، ولاسیما الفقیرة منھا

تنال   المحاصیل الرئیسیة في النمط الغذائي المصري، والتي كما یعتبر محصول القمح في مصر أحد أھم
المحلي من القمح   . لذلك تولي الدولة أھمیة كبیرة لزیادة الإنتاج)5(اھتمام صانعي السیاسات الاقتصادیة  

سیاسة الدولة في   لتضیق الفجوة بین الإنتاج والاستھلاك إلى الحد الآمن منھ وتقلیص الواردات. وتضمنت
 ھذا الإطار استنباط ونشر أصناف القمح الجدیدة المرتفعة الإنتاجیة، والقیام بالحملات القومیة للنھوض

الزراعة والخدمة، وتوفیر مستلزمات   أفضل طرق  عن  المزارعین  إرشاد  القمح عن طریق  بمحصول 
وأسمد الإنتاج زراعیة  وآلات  منتقاة  تقاوي  من  الأسعار  المحسنة  وزیادة  حشریة،  ومبیدات  كیماویة  ة 

 . )1(بحیث لا تقل عن أسعار القمح المستورد لتشجیع المزارعین على زراعتھ  المزرعیة للقمح،

ھذا ویعتبر تحقیق الاكتفاء الذاتي من القمح من أھم الأھداف الإستراتیجیة للدولة، وذلك نظرا للعبء الكبیر  
الواقع على المیزانیة نتیجة استیراد القمح واستحواذه على النصیب الأكبر من مخصصات الدعم، وخاصة  

م والسوق المصري من ناحیة، وانخفاض  بعد الزیادات الكبیرة بالأسعار العالمیة والتضخم الذي یجتاح العال
. وفي ضوء ذلك، تبرز أھمیة التعرف  )4(قیمة الجنیھ المصري مقابل العملات الأخرى من ناحیة أخرى  

الواردات   حجم  تقلیص  نحو  ضرورة  كخطوة  وذلك  القمح،  من  المصریة  الواردات  محددات  أھم  على 
 ت الاكتفاء الذاتي منھ.  ، وتحسین معدلاالتوسع في زراعة وإنتاج القمح في مصرو

 مشكلة الدراسة: 

تتمثل مشكلة الدراسة في الارتفاع المستمر في فاتورة واردات مصر من القمح، لعدم قدرة الإنتاج المحلي  
  0.71نحو  على تغطیة الاحتیاجات الاستھلاكیة المحلیة. حیث تزایدت قیمة واردات مصر من القمح من 

، وذلك بعد أن تزایدت الفجوة القمحیة  )9(  2021ملیار دولار عام    3.18إلى حوالي    2000ملیار دولار عام  
عام    ملیون طن 10.85إلى حوالي  2000ملیون طن عام   4.08بین الإنتاج والاستھلاك المحلي من نحو 

میزان  )6(  2021 في  ثم  ومن  المصري،  التجاري  المیزان  في  العجز  تفاقم  إلى  یؤدي  الذي  الأمر   .
 المدفوعات، ویشكل تحدیا كبیرا للأمن الغذائي المصري.  

 الھدف من الدراسة:

المتزایدة من   القمح  واردات  تشكلھ  وما  المصري،  الغذائي  النمط  فى  للقمح  البالغة  الأھمیة  انطلاقا من 
الدراسة الوقوف على أھم محددات واردات مصر من  خطورة على الاقتصاد المصري، فقد استھدفت 

رسم السیاسة   دالقمح، لوضعھا أمام متخذي القرار وراسمي السیاسات الزراعیة، وأخذھا في الاعتبار عن
 الاستیرادیة للقمح في مصر، وبما یساھم في سد العجز في المیزان التجاري ومیزان المدفوعات. 
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 الطریقة البحثیة ومصادر البیانات: 

بعض المقاییس الإحصائیة الوصفیة مثل  استخدمت الدراسة أسلوب التحلیل الإحصائي الوصفي من خلال  
كما استخدمت أیضا أسلوب التحلیل الإحصائي الكمي، وذلك من خلال بعض    المتوسطات والنسب المئویة.

النماذج الإحصائیة مثل الانحدار الخطي البسیط الذي تم استخدامھ لتقدیر معادلات الاتجاه العام الزمني،  
 والانحدار الخطي المتعدد للوقوف على أھم محددات الواردات المصریة من القمح. 

الجھات   بعض  عن  تصدر  التي  المنشورة،  وغیر  المنشورة  الثانویة  البیانات  على  الدراسة  واعتمدت 
مثل والإحصاء  المختصة  العامة  للتعبئة  المركزي  السلع(   الجھاز  استھلاك  الزراعة    )،نشرة  وزارة 

كما اعتمدت الدراسة أیضا على بعض البیانات المنشورة    واستصلاح الأراضي (نشرة التجارة الخارجیة). 
، FAO)، التابعة لمنظمة الأغذیة والزراعة (FAOSTATقاعدة بیانات على شبكة الإنترنت والمتمثلة ب

 ھذا بالإضافة إلى بعض الدراسات وثیقة الصلة بموضوع الدراسة. 

 تحلیل ومناقشة نتائج الدراسة:

 أولا: الأھمیة النسبیة لواردات مصر من القمح:
المصریة الكلیة والغذائیة وقیمة واردات مصر من یتناول ھذا الجزء دراسة تطور قیمة الواردات  

)، وصولا إلى الوقوف على الأھمیة النسبیة لقیمة واردات القمح  2021-2000القمح خلال فترة الدراسة (
 من قیمة الواردات الكلیة والغذائیة، والتعرف على اتجاھاتھا الزمنیة. 

 
 تطور قیمة الواردات الكلیة: -1

والغذائیة وقیمة وارداتھا من    واردات مصر الكلیة) إلى تطور قیمة كل من  1تشیر البیانات بالجدول رقم ( 
  46.11). وقد تبین بأن متوسط قیمة الواردات الكلیة بلغ نحو  2021- 2000القمح خلال فترة الدراسة ( 

ملیار دولار، بینما بلغت أقصاھا عام   12.95بنحو    2003ملیار دولار، حیث بلغت ھذه القیمة أدناھا عام 
 ملیار دولار.   83.47بنحو   2021

خلال فترة الدراسة، والموضحة بالجدول   لقیمة واردات مصر الكلیة وبتقدیر معادلة الاتجاه الزمني العام  
  3.29) تبین أنھا أخذت اتجاھا عاما متزایدا سنویا ومعنویا إحصائیا بلغ حوالي  1) بالمعادلة رقم (2رقم (

التحدید (  تشیر قیمةملیار دولار. كما   التغیرات84أن حوالي    إلى  )2Rمعامل  قیمة  الحادثة في   % من 
العوامل التي یعكس أثرھا الزمن، بینما ترجع باقي التغیرات   ترجع إلى مجموعة من  واردات مصر الكلیة

 إلى عوامل أخرى. 
 
 تطور قیمة الواردات الغذائیة: -2

ملیار    9.64) إلى أن متوسط قیمة واردات مصر الغذائیة قد بلغ نحو 1یتضح من البیانات بالجدول رقم ( 
  2012ملیار دولار، بینما بلغت أقصاھا عام   2.73بنحو   2003دولار، حیث بلغت ھذه القیمة أدناھا عام  

 ملیار دولار.   15.67بنحو 
خلال فترة الدراسة، والموضحة بالجدول    لقیمة واردات مصر الغذائیةوبتقدیر معادلة الاتجاه الزمني العام  

  0.72) تبین أنھا أخذت اتجاھا عاما متزایدا سنویا ومعنویا إحصائیا بلغ حوالي  2) بالمعادلة رقم (2رقم (
التحدید (  تشیر قیمةملیار دولار. كما   التغیرات83أن حوالي    إلى  )2Rمعامل  قیمة  الحادثة في   % من 

العوامل التي یعكس أثرھا الزمن، بینما ترجع باقي التغیرات   ترجع إلى مجموعة من   واردات مصر الغذائیة 
 إلى عوامل أخرى. 
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 تطور قیمة واردات مصر من القمح: -3

مستورد للقمح على مستوى العالم، حیث تزداد قیمة الواردات بمعدلات مرتفعة   تعتبر مصر أكبر
 ) رقم  بالجدول  البیانات  وتشیر  للقمح.  الاستیرادیة  والأسعار  كمیاتھا  لزیادة  تبعا  أن  1سنویا وذلك  إلى   (

%  24%، 4.8ملیار دولار، وھو ما یمثل حوالي  2.14متوسط قیمة واردات مصر من القمح قد بلغ نحو  
لى الترتیب من متوسط قیمة الواردات الكلیة وقیمة الواردات الغذائیة في نفس الفترة. وقد بلغت قیمة ع

% على الترتیب  22.3%،  4.7ملیار دولار، تمثل حوالي    0.61بنحو    2003واردات القمح أدناھا عام  
  2012، بینما بلغت ھذه القیمة أقصاھا عام  من قیمة الواردات الكلیة وقیمة الواردات الغذائیة في نفس العام

تمثل حوالي    3.69بنحو   الكلیة وقیمة  23.5%،  5.3ملیار دولار،  الواردات  الترتیب من قیمة  % على 
 الواردات الغذائیة في نفس العام. 

): تطور الأھمیة النسبیة لقیمة واردات مصر من القمح من إجمالي قیمة الواردات الكلیة  1جدول رقم (
 ) (القیمة: بالملیار دولار)2021- 2000والغذائیة خلال الفترة (

 الواردات الغذائیة  الواردات الكلیة السنوات 

 واردات القمح 

 القیمة
(%) من  
الواردات  

 الكلیة

(%) من  
الواردات  
 الغذائیة 

2000 14.58 3.52 0.71 4.9 20.2 
2001 13.38 3.32 0.76 5.7 22.9 
2002 12.77 3.48 0.82 6.4 23.6 
2003 12.95 2.73 0.61 4.7 22.3 
2004 15.95 2.90 0.73 4.6 25.2 
2005 22.45 3.98 0.92 4.1 23.1 
2006 27.30 3.93 1.37 5.0 34.9 
2007 37.10 5.52 2.16 5.8 39.1 
2008 48.30 8.92 2.46 5.1 27.6 
2009 44.95 7.73 2.20 4.9 28.5 
2010 52.92 10.15 2.60 4.9 25.6 
2011 58.90 14.79 3.20 5.4 21.6 
2012 69.20 15.67 3.69 5.3 23.5 
2013 66.18 11.67 2.72 4.1 23.3 
2014 66.79 14.90 3.16 4.7 21.2 
2015 36.57 14.39 2.42 6.6 16.8 
2016 55.79 10.95 2.12 3.8 19.4 
2017 61.63 13.49 2.62 4.3 19.4 
2018 72.00 12.83 2.64 3.7 20.6 
2019 70.92 14.33 3.02 4.3 21.1 
2020 70.41 16.01 2.96 4.2 26.2 
2021 83.47 16.97 3.18 3.8 22.4 

 24.0 4.8 2.14 9.64 46.11 المتوسط 
 . FAOSTATشبكة الانترنت، قاعدة بیانات  المصدر:

 . .https://www.wto.org/موقع منظمة التجارة العالمیة على شبكة الإنترنت،  
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العام   الزمني  الاتجاه  معادلة  القمح  وبتقدیر  من  مصر  واردات  والموضحة  لقیمة  الدراسة،  فترة  خلال 
) تبین أنھا أخذت اتجاھا عاما متزایدا سنویا ومعنویا إحصائیا بلغ حوالي  3) بالمعادلة رقم (2بالجدول رقم (

الحادثة في   % من التغیرات68أن حوالي    إلى   )2Rمعامل التحدید (  تشیر قیمةملیار دولار. كما    0.12
العوامل التي یعكس أثرھا الزمن، بینما ترجع باقي   ترجع إلى مجموعة من  قیمة واردات مصر من القمح
 التغیرات إلى عوامل أخرى. 

 
، یتضح ارتفاع قیمة واردات مصر الغذائیة بشكل عام، وقیمة واردات القمح بشكل  وفي ضوء ما سبق

خاص، حیث تمثل قیمة واردات القمح بمفردھا ما یقرب من ربع قیمة الواردات الغذائیة الكلیة. لذلك فھي 
تشكل عبئا كبیرا على مصر، حیث یجب توفیر مخصصات متزایدة من النقد الأجنبي للإنفاق على ھذه  

لواردات باعتبارھا من أھم السلعة الضروریة التي لا یمكن الاستغناء عنھا بأي حال من الأحوال، لذلك  ا
فان القرارات المتعلقة بتخصیص النقد الأجنبي لاستیراد القمح، ربما تتم على حساب الإنفاق على الواردات  

ري من النقد الأجنبي. الأمر أو بنود الإنفاق الأخرى، وھذا أیضا یتوقف على مستوى الاحتیاطي المص
بجدیة فى محاولة إیجاد حلول   الذي قد یؤثر على التنمیة الاقتصادیة مستقبلا، ویدعو إلى ضرورة التفكیـر 

 لتقلیل فاتورة واردات القمح، وعدم الاعتماد على الاستیراد من الخارج بھذه الدرجة الكبیرة. 
 

لكل من قیمة الواردات المصریة الكلیة والغذائیة واردات القمح ): معادلات الاتجاه الزمني العام 2جدول رقم (
 ) 2021-2000خلال الفترة (

رقم  

 المعادلة

 المتغیر

 التابع
 T F 2R المعادلة

 المعنویة

)0.05( 

 معنوي  i= 8. + 3.29 X iŶ 10.09 101.9 0.84 قیمة الواردات الكلیة  )1(

 معنوي  i= 1.3 + 0.72 X iŶ 9.8 96.5 0.83 قیمة الواردات الغذائیة  )2(

 معنوي  i= 0.6 + 0.12 X iŶ 6.55 43.0 0.68 قیمة واردات القمح  )3(
 ). i   .i ) :1  ،2  ،3  ،...... ،22: متغیر الزمن في السنة   i  .iXالقیمة التقدیریة للمتغیر التابع في السنة   i: Ŷحیث أن:  
 . )1حسبت من بیانات الجدول رقم (  المصدر:

 

 ثانیا: تطور أھم مؤشرات الأمن الغذائي للقمح في مصر: 

الانطلاق نحو معرفة المشاكل التي یتعرض لھا، ومن ثم وضع  تعتبر دراسة مؤشرات الأمن الغذائي للقمح نقطة
. لذا فقد اشتمل ھذا الجزء دراسة تطور  )3(المستقبل   لمعالجتھا وتفادي خطورتھا في السیاسات والآلیات المناسبة

كمیة  الاستھلاك،  المحلي،  (الإنتاج  مصر  في  القمح  من  الغذائي  بالأمن  المتعلقة  الاقتصادیة  المؤشرات  أھم 
) إلى  2یشیر الجدول رقم (. كما  )3، والموضحة بالجدول رقم (الفجوة الغذائیة، نسبة الاكتفاء الذاتي)   الواردات، 

ویتضح ).  2021-2000نتائج تقدیر معادلات الاتجاه الزمني العام لتلك المؤشرات، وذلك خلال فترة الدراسة (
 دولین ما یلي: من ھذین الج
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ملیون طن، وبلغت كمیة الإنتاج أدناھا عام    8.16بلغ متوسط إنتاج مصر من القمح خلال فترة الدراسة نحو   •
ملیون طن. ویتضح من المعادلة   9.84وذلك بنحو  2021ملیون طن، بینما بلغت أقصاھا عام  6.25بنحو  2001
 0.13ة سنوي معنوي إحصائیا قدر بنحو ) بأن إنتاج مصر من القمح یتزاید بمقدار زیاد4) بالجدول رقم (1رقم (

یتضح   یعكس حوالي  بملیون طن. كما  فترة 70أن عامل الزمن  في إنتاج القمح خلال  % من التغیرات الحادثة 
 الدراسة. 

نحو   • فترة الدراسة  وبلغت كمیة الاستھلاك    16.38بلغ متوسط استھلاك مصر من القمح خلال  ملیون طن، 
ملیون طن. ویتضح من  24.73بنحو  2017ملیون طن، بینما بلغت أقصاھا عام   10.51بنحو  2001أدناھا عام 

ملیون   0.62إحصائیا قدر بنحو  ) بأن استھلاك مصر من القمح یتزاید بمقدار زیادة سنوي معنوي2المعادلة رقم (
% من التغیرات الحادثة في استھلاك مصر من القمح خلال  85أن عامل الزمن یعكس حوالي  بطن. كما یتضح  

 فترة الدراسة.
ملیون طن، وبلغت كمیة الواردات    7.94متوسط كمیة واردات مصر من القمح خلال فترة الدراسة نحو  بلغ   •

ملیون طن. ویتضح من   14.89بنحو    2018ملیون طن، بینما بلغت أقصاھا عام    3.85بنحو    2000أدناھا عام  
ملیون   0.47ائیا قدر بنحو ) بأن واردات مصر من القمح تتزاید بمقدار زیادة سنوي معنوي إحص 3المعادلة رقم (

% من التغیرات الحادثة في واردات مصر من القمح خلال  74أن عامل الزمن یعكس حوالي  بطن. كما یتضح  
 فترة الدراسة.

على الرغم من الجھود المبذولة من الدولة لزیادة الإنتاج من القمح بھدف زیادة معدل الاكتفاء الذاتي وتضیق   •
بلغت الفجوة   حجم بوجھ عام. حیث  تتجھ للتزاید التدریجي  الفجوة الغذائیة القمحیة لا زالت  الفجوة منھ، إلا أن 

ملیون طن،   2.93بنحو    2009ملیون طن، وبلغت أدناھا عام    8.22القمحیة في مصر كمتوسط لفترة الدراسة نحو  
) بأن الفجوة القمحیة تتزاید 4عادلة رقم (ملیون طن. ویتضح من الم  16.31بنحو    2017بینما بلغت أقصاھا عام  

%  71أن عامل الزمن یعكس حوالي  بملیون طن. كما یتضح    0.49بمقدار زیادة سنوي معنوي إحصائیا قدر بنحو  
 دثة في الفجوة القمحیة خلال فترة الدراسة. من التغیرات الحا

تعتبر نسبة الاكتفاء الذاتي انعكاسا لحجم الفجوة بین الإنتاج والاستھلاك. لذا فانھ في ظل تزاید استھلاك القمح   •
بمعدلات أعلى من زیادة الإنتاج، فإننا سنشھد زیادة في الفجوة القمحیة، ومن ثم تراجع في نسبة الاكتفاء الذاتي،  

) انخفاض نسبة الاكتفاء الذاتي من القمح،  3حیث یتضح من البیانات بالجدول رقم ( وھذا ھو الحال في مصر، 
%، في حین  34بنحو    2017% خلال فترة الدراسة. وقد بلغت ھذه النسبة أدناھا عام  52.1وذلك بمتوسط بلغ نحو  

الاكتفاء الذاتي   ) بأن نسبة4) بالجدول رقم (5%. ویتضح من المعادلة رقم (74.4بنحو  2009بلغت أقصاھا عام 
أن عامل الزمن یعكس ب%. كما یتضح  1.07قمح في مصر تتناقص بمقدار سنوي معنوي إحصائیا بلغ حوالي  من ال

 % من التغیرات الحادثة في نسبة الاكتفاء الذاتي من القمح خلال فترة الدراسة.50حوالي 
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 )2021-2000(خلال الفترة  مؤشرات الأمن الغذائي للقمح في مصر): تطور أھم 3جدول رقم (

الإنتاج المحلي   السنوات 
 بالملیون طن

 الاستھلاك 
 بالملیون طن

كمیة الواردات  
 بالملیون طن

 الفجوة الغذائیة 
 بالملیون طن

نسبة الاكتفاء  
 الذاتي (%)

2000 6.56 10.64 3.85 4.08 61.7 
2001 6.25 10.51 4.41 4.26 59.5 
2002 6.62 12.42 5.58 5.8 53.3 
2003 6.84 10.96 4.06 4.12 62.4 
2004 7.18 11.75 4.27 4.57 61.1 
2005 8.14 13.31 5.63 5.17 61.2 
2006 8.27 14.67 5.82 6.4 56.4 
2007 7.38 13.79 5.92 6.41 53.5 
2008 7.98 14.55 4.08 6.57 54.8 
2009 8.52 11.45 4.06 2.93 74.4 
2010 7.18 17.69 9.71 10.51 40.6 
2011 8.41 17.15 9.80 8.74 49.0 
2012 8.80 15.78 6.54 6.98 55.8 
2013 9.46 16.68 6.79 7.22 56.7 
2014 8.80 17.83 8.74 9.03 49.4 
2015 9.61 19.56 10.54 9.95 49.1 
2016 9.34 19.59 12.66 10.25 47.7 
2017 8.42 24.73 12.03 16.31 34.0 
2018 8.35 23.55 14.89 15.2 35.5 
2019 8.56 21.24 13.02 12.68 40.3 
2020 9.01 21.78 12.75 12.77 41.4 
2021 9.84 20.69 9.58 10.85 47.5 

 52.1 8.22 7.94 16.38 8.16 المتوسط 
 X100 الاستھلاك)،  نسبة الاكتفاء الذاتي = (الإنتاج/الاستھلاك)  – الغذائیة = (الإنتاج الفجوة 

 المصدر: وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، قطاع الشئون الاقتصادیة، نشرة التجارة الخارجیة، إصدارات مختلفة. 
 ، الكتاب الإحصائي السنوي، إصدارات مختلفة. نشرة التجارة الخارجیة الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، 

 

 خلال   الأمن الغذائي للقمح في مصر لأھم مؤشرات): معادلات الاتجاه الزمني العام 4جدول رقم (
 )2021-2000الفترة (

رقم  
 المعادلة

 T F 2R المعادلة المتغیر التابع
 المعنویة

)0.05( 
 معنوي  i= 6.6 + 0.13 X iŶ 6.78 54.96 0.70 الإنتاج المحلي  )1(
 معنوي  i= 9.2 + 0.62 X iŶ 10.8 116.2 0.85 الاستھلاك  )2(
 معنوي  i= 2.5 + 0.47 X iŶ 7.5 56.1 0.74 كمیة الواردات  )3(
 معنوي  i= 2.6 + 0.49 X iŶ 7.03 49.4 0.71 الفجوة القمحیة  )4(
 معنوي  i1.07 X – = 64.4 iŶ - 4.48 20.1 0.50 نسبة الاكتفاء الذاتي  )5(

 ). i   .i ) :1 ،2  ،3 ،...... ،22: متغیر الزمن في السنة   i  .iXالقیمة التقدیریة للمتغیر التابع في السنة   i: Ŷحیث أن:  
 . )1حسبت من بیانات الجدول رقم ( المصدر:
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تقدم،  تدھور  وبناءا على  ما  بالرغم من    جمیع مؤشرات الأمن الغذائي للقمح  یتضح  تزاید في مصر، حیث أنھ 
الإنتاج المحلي من القمح في مصر خلال فترة الدراسة، إلا أن الكمیات المستھلكة منھ تتجھ نحو الزیادة المستمرة  

وذلك نتیجة للزیادة المضطردة للسكان، مما أدى إلى تزاید الفجوة الغذائیة  عاما بعد الآخر وبمعدلات تفوق الإنتاج، 
%  48تزاید كمیة الواردات واعتماد مصر على استیراد حوالي  ومن ثم  القمحیة، وتناقص نسبة الاكتفاء الذاتي،  

 من احتیاجاتھا من القمح. وتكمن خطورة ھذه الزیادات الكبیرة في الواردات بالدرجة الأولى في إمكانیة تعرض
  عند اتخاذ قراره  ة، مما یجعل متخذ القرار فى مصر فى وضع حرجمصر لضغوط سیاسیة من قبل الدول المصدر

تعارضت سیاسات الدول المصدرة مع   لتأمین ھذه الاحتیاجات من ھذه السلعة الإستراتیجیة الھامة، وخاصة لو
المستمرة للواردات من القمح ضغطا كبیرا على موارد   الزیادة  ناحیة أخرى، تشكل  السیاسات المصریة. ومن 
الدولة من النقد الأجنبي، وبالتالي زیادة العبء على المیزان التجاري المصري، وذلك فى ظل تحریر سعر صرف 

 المصري وانخفاض قیمتھ أمام الدولار والعملات الصعبة الأخرى. الجنیھ
 

 ثالثا: التحلیل القیاسي لمحددات ورادات مصر من القمح:
فانھ من الأھمیة بمكان في البدایة حصر جمیع ورادات مصر من القمح  لتحدید أھم العوامل المؤثرة على  

(المنطق   ة  ــادیـ ة الاقتصـــ ك اعتمـادا على فروض النظریـ وذلـ واردات القمح،  ا على  أثیرھـ د تـ یعتقـ التي  ل  العوامـ
الاقتصــادي). وترتیبا على ذلك، فقد تمكنت الدراســة من تحدید مجموعة من المتغیرات الاقتصــادیة التي قد تؤثر  

). وتتمثل  5، والتي تم توضـیحھا بالجدول رقم (ورادات مصـر من القمحمباشـرة في كمیة بصـورة مباشـرة أو غیر  
 تلك المتغیرات بالآتي:

  1( استیراد مصر للقمح (بالدولار) للطنسعرX.( 
 2(  (بالدولار) للطن السعر العالمي للقمحX( . 
   (بالملیون فدان) 3(المساحة المزروعة بالقمح في مصرX.( 
  (بالملیون طن) 4(كمیة إنتاج مصر من القمح بالسنةX(. 
  (بالملیون طن) 5(كمیة استھلاك مصر من القمح بالسنةX.( 
 6(بالملیون طن  مخزون القمح في العام السابقX(. 
 7( صرف الدولار مقابل الجنیھ المصري (بالجنیھ) للدولار سـعرX.( 
  8(عدد سكان مصر بالملیون نسمةX(. 

 
ــر من  ــتقلة وتحدید العوامل الأكثر تأثیرا على واردات مص ــكلة الارتباط الخطي بین المتغیرات المس ولتلافي مش
القمح، فقد اعتمدت الدراسة على طریقة الانحدار المتدرج الصاعد، أو ما یعرف أیضا بطریقة الخطوات الحكیمة  

)Step-Wise Regression Analysis  ( والمتغیرات التــابع  بین المتغیر  الانحــدار المتعــدد  تقــدیر دوال  في 
المســتقلة بصــورھا المختلفة (الخطیة، اللوغاریتمیة، نصــف اللوغاریتمیة) ، ومن ثم تحدید أفضــل الصــورة التي  

ــادي  ــرة لھ، والتي تتفق مع المنطق الاقتصـ ــكل العلاقة بین المتغیر التابع وأھم المتغیرات المفسـ من تعبر عن شـ
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للنموذج   Fمن جھة، وقیم اختبار  2Rجھة، ووفقا لمؤشــرات المعنویة الإحصــائیة كما تعكســھا قیم معامل التحدید  
 المقدر من جھة ثانیة.

 )2021-2000): أھم العوامل المؤثرة على كمیة واردات مصر من القمح خلال الفترة (5جدول رقم (

 
 

 السنوات 
 
 

سعر  
 الاستیراد 
بالدولار  

 للطن
)1 X( 

السعر  
العالمي 

 للقمح
بالدولار  

 للطن
)2X( 

مساحة  
القمح في  

مصر  
بالملیون 

 فدان 
)3X( 

إنتاج  
مصر من  

القمح  
بالملیون 

 طن
)4X( 

استھلاك  
مصر من  

القمح  
بالملیون 

 طن
)5X( 

مخزون  
القمح في  

العام 
السابق  
بالملیون 

 طن
)6X( 

سعر  
صرف  
الدولار  
مقابل 
 الجنیھ

)7X( 

عدد  
السكان 
بالملیون 

 نسمة
)8X( 

2000 199.60 114.09 2.45 6.56 10.64 1.27 3.41 64.72 
2001 126.19 126.81 2.34 6.25 10.51 1.71 3.67 65.30 
2002 131.77 148.08 2.45 6.62 12.42 1.48 4.31 66.63 
2003 119.82 146.14 2.51 6.84 10.96 1.44 5.03 67.97 
2004 105.41 156.88 2.61 7.18 11.75 1.22 6.19 69.33 
2005 143.70 152.35 2.99 8.14 13.31 1.74 5.78 70.75 
2006 138.56 129.04 3.06 8.27 14.67 1.16 5.73 72.21 
2007 192.34 255.21 2.72 7.38 13.79 0.66 5.64 73.61 
2008 258.44 326.03 2.92 7.98 14.55 1.45 5.43 75.23 
2009 173.47 224.07 3.15 8.52 11.45 2.58 5.54 76.82 
2010 196.38 223.58 2.20 7.18 17.69 1.86 5.62 78.73 
2011 305.50 316.26 3.05 8.41 17.15 2.88 5.93 80.53 
2012 279.92 313.24 3.16 8.80 15.78 2.45 6.06 82.31 
2013 270.04 312.25 3.38 9.46 16.68 2.02 6.87 84.63 
2014 275.33 284.89 3.39 8.80 17.83 1.58 7.08 86.81 
2015 237.79 204.45 2.47 9.61 19.56 1.04 7.69 88.96 
2016 137.99 166.63 2.35 9.34 19.59 5.62 10.02 91.02 
2017 209.28 174.20 2.92 8.42 24.73 0.80 17.77 95.20 
2018 198.74 209.93 2.13 8.35 23.55 1.89 17.79 97.14 
2019 254.36 201.69 3.17 8.56 21.24 1.03 16.39 98.60 
2020 255.12 302.41 3.26 9.01 21.78 0.93 15.73 99.81 
2021 313.66 335.11 3.42 9.84 20.69 1.21 16.11 102.6 

 المصدر:
 . FAOSTATشبكة الانترنت، قاعدة بیانات  -1 

 وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي، قطاع الشئون الاقتصادیة، نشرة التجارة الخارجیة، إصدارات مختلفة.  -2
 الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، نشرة استھلاك السلع، الكتاب الإحصائي السنوي، إصدارات مختلفة. -3
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كمتغیر تابع، والمتغیرات المستقلة (التفسیریة) التي یعتقد تأثیرھا  كمیة ورادات مصر من القمح  وبتقدیر العلاقة بین  
) رقم  بالجدول  والموضحة  التابع  المتغیر  ذلك  اللوغاریتمیة 5على  والدالة  الخطیة  الدالة  من  كل  باستخدام   ،(

المعبرة  المزدوجة والدالة نصف اللوغاریتمیة، توصلت الدراسة إلى أن الصیغة الخطیة ھي أنسب الصیغ الریاضیة  
 ). كما یمكن كتابة تلك العلاقة ریاضیا على النحو التالي: 6عن تلك العلاقة، والتي تم عرض نتائجھا بالجدول رقم (

Ŷi = 2.99 – 2.15 Xi 3 + 0.53 Xi 5 + 0.11 Xi 6                                                                      

 

 حیث أن:

: Ŷi   بالملیون طن في السنة (ورادات مصر من القمحالقیمة التقدیریة للمتغیر التابع (i. 

i 3X المساحة المزروعة بالقمح في مصر بالملیون فدان في السنة :i. 

i 5X كمیة استھلاك مصر من القمح بالسنة بالملیون طن في السنة :i. 

i 8X عدد سكان مصر بالملیون نسمة في السنة :i. 

i ) :1  ،2 ،3 ،...... ،22.( 

بالجدول رقم ( النتائج المبینة  عند مستوى 8ویتضح من  تأكدت  قد  بأن المعنویة الإحصائیة للنموذج   (
، وكذلك ثبتت المعنویة الإحصائیة للمتغیرات الاقتصادیة التي یتضمنھا النموذج عند مستوى المعنویة  0.05معنویة  

قیمة معامل التحدید   بلغت  وقد  (المساحة 0.92حوالي    2Rذاتھ.  المستقلة الثلاث  المتغیرات  أن  یشیر إلى  ، مما 
حوالي   معا  تفسر  سكان مصر)  عدد  القمح،  من  استھلاك مصر  كمیة  في مصر،  بالقمح  من  92المزروعة   %

) الى جودة توفیق  Fمعامل (كما تشیر قیمة خلال فترة الدراسة.  ورادات مصر من القمحالتغیرات التي حدثت في 
لطبیعة البیانات الإحصائیة للمتغیر موضع    الریاضي المستخدم  النموذج  لائمةمنموذج الانحدار ككل، والى مدى  

 الدراسة. ویمكن تفسیر علاقة كل من المتغیرات المستقلة بالمتغیر التابع على النحو التالي: 

تشیر النتائج إلى وجود علاقة عكسیة ذات دلالة إحصائیة بین المساحة المزروعة    المساحة المزروعة بالقمح:  -1
، حیث أن زیادة قدرھا وحدة واحدة (ملیون فدان) في المساحة المزروعة  ورادات مصر من القمحبالقمح وكمیة  

انخفاض   الى  تؤدي  مصر  في  بنحو  بالقمح  القمح  من  المنطـق  2.15وراداتھا  مع  یتفـق  وھـذا  طن.   ملیون 
على   الطلب  انخفاض  تعني  الإنتاج  زیادة  أن  كما  الإنتاج،  زیادة  تعكس  المساحة  زیـادة  أن  حیث  الاقتصادي، 

 الواردات. 

تشیر نتائج النموذج إلى وجود تأثیر ایجابي ذو دلالة إحصائیة لاستھلاك مصر من القمح على  استھلاك القمح:    -2
، حیث أن زیادة قدرھا وحدة واحدة (ملیون طن) في كمیة استھلاك مصر من القمح تؤدي الى  وراداتھا منھكمیة  

اـدة ملیون طن. وھـذا یتفـق مع المنطـق  0.53الواردات بنحو  زیادة كمیة   الاستھلاك یزداد  الاقتصادي حیث أنھ بزی
 الاستیراد فى حالة عدم كفایة الإنتاج. 
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وارداتھا من  تشیر نتائج النموذج إلى وجود علاقة عكسیة مؤكدة إحصائیا بین عدد سكان مصر و  عدد السكان:   -3
ورادات مصر  ، حیث أن زیادة قدرھا وحدة واحدة (ملیون نسمة) في عدد سكان مصر تؤدي الى زیادة كمیة  القمح

الاقتصادي، حیث أن زیادة عدد السكان تؤدي الى زیادة   ملیون طن. وھـذا یتفـق مع المنطـق   0.11  من القمح بنحو
یؤدي الى فان ذلك  الطلب،  الإنتاج المحلي عن مواجھة  الكمیة  الطلب المحلي على القمح، ونظرا لعجز  زیادة 

 المستوردة من القمح. 

 ).2021-2000خلال الفترة ( ورادات مصر من القمح): نتائج قیاس محددات  6جدول رقم (

2R F Sig. T 

0.92 73.98 

0.000 10.33 2.99 Constant 
0.006 3.19 - 2.15 - 3X 
0.011 3.21 0.53 5X 
0.031 2.62 0.11 8X 

 .  SPSSمن إعداد الباحث بالاعتماد على مخرجات برنامج التحلیل الإحصائي المصدر:

 الملخص والتوصیات:

الإستراتجیة فى النمط الغذائي المصري، ومن أھم المحاصیل  المحاصیل   یعتبر محصول القمح أحـد أھم
والزراعیة. التي السیاسات الاقتصادیة  صانعي  بین إنتاج و  تنال اھتمام  في وجود اختلال  تتمثل مشكلة الدراسة 

واستھلاك محصول القمح في مصر، والذي حذا  بالدولة إلى الاستیراد من الخارج لتوفیر الاحتیاجات الاستھلاكیة 
للسكان، وسد الفجوة الغذائیة القمحیة، وھو ما یشكل عبئا على میزان المدفوعات، ویؤثر بطریقة مباشرة على  

التن والاجتماعیة في مصربرامج  استھدفت الدراسة    .میة الاقتصادیة  قد  واردات  لذا  الوقوف على أھم محددات 
رسم السیاسة   عیة، وأخذھا في الاعتبار عندمصر من القمح، لوضعھا أمام متخذي القرار وراسمي السیاسات الزرا

مصر. في  للقمح  عرض  كما    الاستیرادیة  في  والكمي  الوصفي  الإحصائي  التحلیل  أسلوبي  الدراسة  استخدمت 
وذلك   ومناقشتھا،  النتائج  واستخلاص  من  البیانات  المنشورة  وغیر  المنشورة  الثانویة  البیانات  على  بالاعتماد 

 مصادرھا المختلفة.

وقد أشارت النتائج المتعلقة بدراسة تطور قیمة الواردات المصریة الكلیة والغذائیة وقیمة واردات القمح،  
المحلي،   (الإنتاج  في  والمتمثلة  القمح  من  الغذائي  بالأمن  المتعلقة  الاقتصادیة  المؤشرات  أھم  تطور  وكذلك 

خلال فترة  الفجوة الغذائیة، نسبة الاكتفاء الذاتي، نسبة الاعتماد على الواردات) وذلك   الاستھلاك، كمیة الواردات، 
)، إلى أن جمیعھا قد أخذ اتجاھا عاما متزایدا ومعنویا إحصائیا خلال فترة الدراسة، فیما 2021-2000الدراسة (

 عدا نسبة الاكتفاء الذاتي من القمح أخذت اتجاھا عاما متناقصا. 

(المساحة المزروعة  في  تتمثل  القمح  واردات مصر من  محددات  أھم  بأن  نتائج الدراسة  أظھرت  كما 
بالقمح في مصر، كمیة استھلاك مصر من القمح، عدد سكان مصر)، حیث تبین بأن ھذه المتغیرات الثلاث تفسر  

خلال فترة الدراسة. وفي ضوء تلك النتائج   ورادات مصر من القمح% من التغیرات التي حدثت في  92معا حوالي  
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  فان الدراسة تضع محددات واردات القمح الثلاث المشار إلیھا آنفا أمام متخذي القرار لأخذھا في الاعتبار عند 
 توصي الدراسة بما یلي: وضع الخطط والسیاسات المتعلقة باستیراد القمح وبالأمن الغذائي منھ، ووفقا لذلك 

ضرورة التوسع الأفقي في زراعة القمح لزیادة الإنتاج، مما یعمل على تخفیض كمیة الواردات المصریة من  .1
 .القمح، وبالتالي تخفیض فاتورة الواردات المصریة من القمح

زراعة أصناف القمح ذات الإنتاجیة المرتفعة، والعمل على رفع الكفاءة الإنتاجیة لمحصول القمح لزیادة المتاح   .2
 للاستھلاك من الإنتاج المحلي، باعتبار أن الاستھلاك من أھم محددات واردات القمح. 

 ضرورة العمل على ترشید استھلاك القمح ودقیقھ لیقترب من المستویات العالمیة. .3
بزراعة وإنتاج یجب الأخذ في الاعتبار الزیادة السكانیة المضطردة عند رسم السیاسات الزراعیة المتعلقة   .4

 . واستیراد القمح وبالأمن الغذائي المصري
 

 المراجع:

  ،"دراسة حالة محافظة أسوان " آدم، حسین حسن علي، دراسة اقتصادیة لإنتاج محصول القمح في مصر، )1(
 . 2016)، 3)، العدد (26المجلة المصریة للاقتصاد الزراعي، المجلد (

الكردي، علي، وآخرون، دراسة اقتصادیة لإنتاج القمح القاسي المروي في محافظة حماه، مجلة جامعة دمشق   )2(
 .  2014)، 3)، العدد (30للعلوم الزراعیة، المجلد (

حسین، محمد على عبده، مي فؤاد إبراھیم الغویط، دراسة اقتصادیة تحلیلیة للأمن الغذائي لمحصولي القمح   )3(
 . 2020)، 1)، العدد (30والذرة الشامیة في مصر، المجلة المصریة للاقتصاد الزراعي، المجلد (

في مصر،  )4( للقمح  والمستقبلي  الراھن  للوضع  اقتصادیة  دراسة  المقصود،  عبد  السعودي  یسرا  مجلة   شقرا، 
 . 2022)، 3)، العدد (7جامعة المنوفیة للاقتصاد الزراعي والعلوم الاجتماعیة، المجلد (

المجید )5( تحلیلیة للوضع الراھن،  محمود، حنان عبد  فى   دراسة اقتصادیة  ومستقبل الاكتفاء الذاتي من القمح 
 .  2014)، 2)، العدد (72المجلة المصریة للبحوث الزراعیة، المجلد ( مصر، 

 النشرات الإحصائیة ومواقع الإنترنت: 

السنوي،  )6( الإحصائي  الكتاب  السلع،  استھلاك  نشرة  والإحصاء،  العامة  للتعبئة  المركزي  إصدارات    الجھاز 
 . مختلفة
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